09/ 10/2023

Data de solicitação de informações complementares:  17/08/2023

Data do recebimento de informações complementares: 31/10/2023

Data de emissão do parecer único: 08/11/2023

2. OBJETIVO
Avaliar requerimento para corte ou aproveitamento de 708 (setecentos e oito) árvores isoladas nativas
vivas em área de 114,4776ha, para agricultura no empreendimento Fazenda Gameleira, estando esse
empreendimento localizado no município de Urucuia / MG. O responsável pela intervenção ambiental ora

pleiteada é o Senhor Leonardo Mundim Machado.

[...]

relação de dependência com as propriedades vizinhas. As informações complementares foram entregues
dentro do prazo e atendem as exigências do órgão ambiental competente.

Após  vistoriar o local foi constatado que a proposta apresentada  para o corte ou aproveitamento de 708
(Setecentos e oito) árvores isoladas nativas vivas em área de 114,4776ha. A proposta em análise visa
implantação de projeto de agricultura em sistema irrigado. Na área passível de intervenção predominam
espécies nativas comum ao cerrado com destaque para as espécies florestais de uso nobre Pterodon

[...]

Quanto a reposição, o empreendedor optou pelo
 recolhimento a conta de arrecadação de reposição florestal, conforme prevista na Resolução SEMAD /
IEF:1914 /2013 e no Decreto 47.749/2019, Art 114 e inciso III.

Foi apresentada uma proposta para compensação florestal, com o plantio de 266(Duzentos e sessenta e
seis) mudas de espécies nativas do cerrado (225 mudas de pequi; 5 mudas de ipês amarelo e 36 mudas de
baru) em uma área de 0,3681ha de reserva legal. As referidas mudas serão cultivadas na modalidade de
enriquecimento pontos de referência:Y1 (23L)430.503 / 8.214.845;